
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 56 DEL 30-04-2020
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER
PROGETTO SOSTEGNO INDIGENTI DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA CON IL
BANCO DELLE OPERE DI CARITÀ – SICILIA OCCIDENTALE ONLUS

 
L'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di Aprile, alle ore 11:00 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 56/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 60 DEL 30-04-2020

 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI
PER PROGETTO SOSTEGNO INDIGENTI DI CUI AL PROTOCOLLO
D'INTESA CON IL BANCO DELLE OPERE DI CARITÀ – SICILIA
OCCIDENTALE ONLUS

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 56/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.60 DEL 30-04-

2020
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO: ATTO DI
INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER PROGETTO
SOSTEGNO INDIGENTI DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA CON IL BANCO
DELLE OPERE DI CARITÀ – SICILIA OCCIDENTALE ONLUS

 

 

 

 

 

PREMESSO CHE:

-          con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 07/04/2020 si è dato mandato al Sindaco di
sottoscrivere il protocollo d’intesa con il Banco delle Opere di Carità – Sicilia Occidentale Onlus;

-         Che il protocollo d’intesa è stato sottoscritto in data 28/04/2020;

 VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti “Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020
e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

 

VISTO  il D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020  dell’ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE
SOCIALI E DEL LAVORO DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI, con il quale

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 56/2020



sono stati individuati i parametri  con valore unitario per singolo nucleo familiare finalizzato all’assegnazione di buoni
spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità;

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 09/04/2020 avente ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO
ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER PARAMETRI DI EROGAZIONE DEI BUONI
ALIMENTARI/VOUCHER PANDEMIA COVID – 19.”;

 

RITENUTO OPPORTUNO individuare i parametri  per ricevere i prodotti alimentari forniti dal BOC e da applicare
per singolo nucleo familiare, dando  il relativo indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali;

VALUTATO che:

-       l’indicatore ISEE - da allegare alla dichiarazione da parte di ciascun nucleo familiare per ricevere i
prodotti alimentari - in questo memento, stante la situazione emergenziale determinata dalla pandemia
COVID – 19, non riflette adeguatamente  la reale situazione di forte e diffuso disagio economico presso la
comunità;
-       non risulta, dunque, opportuno utilizzare in questa fase il suddetto indicatore;
-       i parametri di seguito definiti saranno applicati  limitatamente al periodo in cui permane l’emergenza
covid-19 e che, pertanto, quando sarà dichiarato dalle istituzioni il superamento della pandemia in corso, con
successivo atto, si provvederà a stabilire i criteri ordinari da applicare per la fornitura degli alimenti di che
trattasi;

 

Tutto ciò premesso e rilevato

PROPONE

 

1.     Di applicare i parametri regionali - così come recepiti ed adottati con la deliberazione della Giunta
Comunale n.46 del 09/04/2020 - per la distribuzione dei prodotti alimentari che saranno inviati dal BOC al
Comune di Villalba, ai fini della distribuzione alle famiglie in difficoltà a causa della pandemia  da COVID -
19;
2.     Di individuare, pertanto, le soglie massime dei redditi totali - in base alla composizione numerica del
nucleo familiare - determinati per come segue:

-       300,00 € per un nucleo composto da una sola persona;

-       400,00 € per un nucleo composto da due persone;

-       600,00 € per un nucleo composto da tre persone;

-       700,00 € per un nucleo composto da quattro persone;

-       800,00 € per un nucleo composto da cinque o più persone;

 

3.     Di stabilire che il valore economico unitario attribuito  alla  fornitura mensile delle derrate alimentari in
favore dei componenti del nucleo familiare interessato  ammonta ad €. 50,00 a persona;
4.     Di escludere, dalla dichiarazione da presentare da parte del capo famiglia all’Ufficio dei servizi sociali,
l’indicatore ISEE, considerato il particolare momento attraversato a causa dell’emergenza sanitaria in corso e

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 56/2020



comunque fino a quando sarà dichiarato dalle istituzioni il superamento della pandemia da COVID - 19 ;
5.     Di dare atto che l’assistente sociale del Comune valuterà caso per caso se e in che misura corrispondere i
prodotti alimentari  tramite il verbale di accertamento della persona/famiglia richiedente l’aiuto;
6.     Di stabilire che, nel distribuire i buoni spesa/voucher di cui alla delibera di G.C. n. 46/2020, l’Assistente
Sociale dovrà tenere conto dei prodotti alimentari del BOC rimasti in giacenza nel mese di riferimento,
provvedendo ad assegnarli agli aventi diritto dei buoni spesa di 25 euro, detraendo al contempo dal valore
economico del numero totale dei buoni spettanti, il valore economico dei prodotti forniti dal BOC, iniziando
dai nuclei familiari più numerosi (dunque in ordine decrescente);   

7.     Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 12,
comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 56/2020



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO
ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER PROGETTO SOSTEGNO
INDIGENTI DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA CON IL BANCO DELLE
OPERE DI CARITÀ – SICILIA OCCIDENTALE ONLUS ed è stata predisposta
dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to GIUSEPPE PLUMERI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 30-04-2020

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 30-04-2020

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 56/2020



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ATTO DI
INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER PROGETTO
SOSTEGNO INDIGENTI DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA CON IL BANCO
DELLE OPERE DI CARITÀ – SICILIA OCCIDENTALE ONLUS
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 56/2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 DEL 30-04-2020
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 30/04/2020

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 56/2020


